Hâce Nizâmü’l-Mülk-i Tûsî (410-485 / 1019-1092) adıyla tanınan Ebû ‘Alî Hasan b. ‘Alî b.
İshâk, Selçuklu devrinin meşhûr vezîrlerindendir. Çok iyi bilindiği için burada biyografisine yer
verilmeyecektir.

İki eserin telifi bu büyük siyasetçi vezîre nispet edilmiştir. Bunlardan ilki meşhûr Siyeru’l-
mulûk ya da Siyâset-nâme isimli eserdir.1 Destûru’l-vezâret adını taşıyan ikinci eserin ise
günümüze ulaşmadığı anlaşılmaktadır. Bu iki eser dışında, Nizâmü’l-Mülk’e ait küçük bir yazı
daha günümüze ulaşmıştır ki, bu da onun vasiyetnâmesidir. Söz konusu vasiyetnâmenin bir
nüshası, Enderz-nâme ve idarî kânûnları ihtiva eden 504/1110-11 tarihli bir mecmû‘a içerisinde2
yaklaşık yirmi yıl kadar önce bulunarak mecmû‘anın tamamıyla birlikte yayınlanmıştır.3

Bu satırların yazarı, bir süre önce Köprülü Kütüphanesi’nde bulunan 1589 numaralı
(754/1353-54 ve 756/1355-56 tarihlerini taşıyan) bir mecmû‘ayı incelerken, Nizâmü’l-Mülk’ün
vasiyetnâmesinin yeni bir nüshasına rastlamıştır.4 Karşılaştırmadan sonra, söz konusu metnin
iki nüshası arasında bazı farklılıklar bulunduğu anlaşılmıştır. Bu farklılıkların bir kısmı küçük
ve önemsiz, bir kısmı ise mühim gözükmektedir.

Literatür için bk. Abdülkerim Özaydın, “Nizâmülmülk”, DİA, XXXIII, s. 196].

2 Süleymaniye Kütüphanesi, Nâfiz Paşa, nr. 337, [vr. 140a-142a]. Bu mecmû‘anın bir mikrofilmi Tahran Üniversitesi
Merkez Kütüphanesi’nde 586 numara ile kayıtlı bulunmaktadır.

3 Hired-nâme, neşr. Mansûr Servet, Tahran: Emîr Kebîr, 1367/1988.
4 [Mecmû‘a, Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa, nr. 1589, vr. 240b-241a]; [Muhammed Takî Dânişpejûh],

Fihrist-i mîkrofîlmhâ-yi Dânişgâh-i Tahrân, I, Tahran: Çâphâne-yi Sâzmân-i Çâp-i Dânişgâh-i Tahrân, s. 479-
487. Burada vasiyetnâmeye değinilmemiştir. [Söz konusu yazmanın tanıtımı için bk.

Öyle
ki, bu hususlar yukarıda zikredilen Salavatu Mes‘ûdî ve Mâ lâ-budd min te’lîf isimli eserlerin
yanı sıra, Hâce Nizâmü’l-Mülk’ün çağdaşı ve onunla irtibat halinde olan Ebu’l-Muzaffer Şâhfûr
b. Tâhir b. Muhammed-i İsferâynî (öl. 470/1077-78) tarafından kaleme alınan Tâcu’t-terâcim
isimli tefsirin8 girişinde “Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaatin İtikâdının Beyanı Hakkında” (Ender
beyân-i i‘tikâd-i Ehl-i Sunnet ve’l-Cemâ‘at) başlığı altında ve İmâm Muhammed-i Gazzâlî [öl.
505/1111]’nin Nasîhâtu’l-mulûk isimli eserinin girişinde9 neredeyse aynen görülmektedir. Ayrıca
Necmu’d-dîn Ebû Hafs ‘Ömer b. Muhammed-i Nesefî (461-537/1068-1142) de, Beyân-i i‘tikâd-i
Ehl-i Sunnet ve’l-Cemâ‘at10 (Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaatin İtikâdının Beyanı) isimli müstakil bir
risâlesinde aynı konuları ele almıştır.

Burada değinilmesi gereken diğer bir nokta da, Radıyu’d-dîn Ebû Ca‘fer Muhammed-i
Nîşâbûrî (öl. 598/1201-1202) tarafından kaleme alınan Mekârim-i ahlâk isimli risâlede yer
alan şu ibarelerdir: “(...) ve Nizâmü’l-Mülk vasiyetnâmesinde (şöyle) yazmıştır: Çaba sarf

5 ‘İlm-i tevhîd bazı kaynaklarda ‘ilm-i kelâm ile aynı anlamda kullanılmıştır.
6 Bu başlık eserin metninde kaydedilmiştir (bk. Sefîne-yi Tebrîz, [Tahran: Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, 1381/2002],

s. 70). Ancak eserin tıpkıbasımının mukaddimesinde (bk. Sefîne-yi Tebrîz, s. IX), Kitâb der-fikh-i Şâfi‘î başlığıyla
ve bir ihtimâle göre de Kifâyet fî’l-furû‘ şeklinde tanıtılmıştır ki, ikincisi daha doğrudur.

7 Bk. Sefîne-yi Tebrîz, s. 71, satır 6.
8 Tâcu’t-terâcim, I, s. 11-21.
9 Nasîhâtu’l-mulûk, [neşr. Celâlu’d-dîn Humâ’î, Tahran: Mu’essese-yi Neşr-i Humâ, 1367/19884], s. 5-13.

10 Bk. Ferheng-i Îrân-zemîn, IV, [Tahran 1335/1956], s. 159-172.

(O)
birdir; eşi ve ortağı yoktur. Yine şehâdet ederim ki, (Hz.) Muhammed (s.a.v.) onun kulu ve
peygamberidir”. “O (Allah), müşrikler hoşlanmasalar da (kendi) dinini bütün dinlere üstün

11 Bk. Do risâle der-ahlâk, neşr. Muhammed Takî Dânişpejûh, Tahran: İntişârât-i Dânişgâh-i Tahrân, 1341/1962,
s. 49.